καὶ καὶ θαύμασι, δι' ὧν τι εἶδεν, καὶ δι' ὧν ἤκουσε, ἅ
καὶ δι' ὧν τῆ ἑαυτοῦ πίστις τῆς τοῦ μεγάλου πίστεως
εἰδοῦσθαι τὴν δύναμιν, ἢ προσμαρτύρησε τὸ θαυμά-
νιον, πάλιν ἀνατρέγει πρὸς τὸν θεοῦ ἀνδρῶν τοῖς τε
κατ' αὐτὸν, καὶ τοῖς μετὰ ταῦτα καινῶν ἀγίων φύλα-
κτῆρων, τὴ δὲ τῶν ἁγίων ἕκαστον ἑαυτὸν τῷ θεῷ
παρτίθεσθαι. Καὶ νῦν ἔπει μὲν κατὰ πᾶσαν τὴν
Ἑκκλησίαν, ἐξαιρέτως δὲ περὶ ἐκείνοις ἢ τοιαύτη
φρονή, τῆς τότε γεγονυμένης τῆ ἀνδρῶν παρὰ τοῦ
Γρηγορίου βοήθειας μαρτυροῦντο. Τῆς δὲ τυραννίδος
ἐκείνης ἤδη κατὰ θεῖον συμμαχίαν διαλυθείσης, καὶ
πάλιν εἰρήνης τὴν ἀνθρωπίνην ζωὴν διαθεξαμένης,
καθ' ἣν ἀνετος ἦν κατ' ἐξουσίαν προκαιμένη πᾶσαν
ἢ περὶ τὸ θεῖον σπουδῆ, καταβῆς πάλιν ἐπὶ τὴν πόλιν,
καὶ πᾶσαν περιουσίαν ἐν κύκλῳ τὴν γῶραν, προσ-
θήκην ἐποιεῖτο τοῖς ἀπανταχοῦ λαοῖς τῆς περὶ τὸ
θεῖον σπουδῆς, τὰς ὑπὲρ τῶν ἐπιβληθέντων τῆ πίστει
πανηγύρεις νομοθετήσας. Καὶ διαλαθόντες ἄλλος ἄλ-
λαχθῆ τῶν μαρτύρων τὰ σῶματα, κατὰ τὴν ἐτήσιον
τοῦ ἐπιουσιαίου κύκλου περίουσον συνάγουσας, ἡγάλλο-
ντο τῆ τιμῆ τῶν μαρτύρων πανηγυρίζοντας. Καὶ
γὰρ δὴ καὶ τοῦτο τῆς μεγάλης αὐτοῦ σοφίας ἀπί-
δειξις ἦν, ὅτι πρὸς καινῶν βίω μεταβρομιάζων πᾶ-
σαν ἀθροῖος τὴν κατ' αὐτὸν γενεάν, οἷόν τις ἠνίστατο
ἐπιστάς τῆ φύσει, καὶ τοῖς τῆς πίστεως καὶ θεο-
γνωσίας χαλινῶς ἀτραχῶς αὐτοῦς ὑποδεύσας, ἐνεδί-
δου τι μικρὸν τῷ ζῴῳ τῆς πίστεως δι' εὐφροσύνης
ὑποκίρτων τὸ ὑπέρουον. Συνιδὼν γὰρ ὅτι ταῖς σο-
ματικαῖς θυμηδίαις τῆ περὶ τὰ εἰδῶτα πλάνη παρα-
μένει τὸ νηπιώδες τῶν πολλῶν καὶ ἀπαίδευτον ὡς
ἂν τὸ προσγεύμενον τῶς ἐν αὐτοῖς μέγιστα κατορ-
θεύειν, τὸ πρὸς θεὸν ἀπὸ τῶν ματαίων τελευτημάτων
βλέπειν, ἐπαγγέλειν αὐτοῖς ταῖς τῶν ἀγίων μαρτύρων
ἐμκαιδρόνεσθαι μετῴμαις, καὶ εὐπαθεῖν, καὶ ἀγέλλε-
σθαι, ὡς χρόνον ποτὲ κατὰ τὸ αὐτήματον πρὸς σεμνό-
τερόν τε καὶ ἀκριβέστερον μετατεθεγμένον τοῦ
βίου, καὶ πρὸς ἐκεῖνον καθηγουμένης τῆς πίστεως,
ὅπου δὴ καὶ ἐν τοῖς πολλοῖς ἤδη κατορθύθη, πᾶσης
θυμηδίας ἀπὸ τῶν τοῦ σώματος ἡδύων πρὸς τὸ πνευ-
ματικὸν τῆς εὐφροσύνης εἶδος μετατεθείσης.

et audivisset, et per quas suo periculo atque experi-
entia magni illius viri fidei vim, cui etiam demoni-
um insuper testimonium perhiberet, didicisset
(de miraculis ejus non amplius dubitans), ita in-
redit ad magistrum, et suae aetatis hominibus et
posteris commune praesidium relinquens, ut per
sacerdotes quisque sese Deo commendat: atque
etiam nunc cum per omnem Ecclesiam, tum prae-
cipue apud illos ejusmodi vox pro monumento ha-
betur auxilii atque praesidii, quod tunc illi viro a
Gregorio praestitum est. Ceterum cum jam auxilio
divino tyrannis illa dissoluta esset, ac pax rursus
humanam vitam excepisset, per quam expeditum
erat ad arbitrium omnibus abunde propositum stu-
dium erga numen divinum, descendit rursus ad ur-
bem, et omni circa regione undique peragrata ac
perlustrata, additamentum et quasi corollarium
studii erga numen divinum instituebat apud omnes
ubique populos sanciens, ut nomine eorum, qui
pro fide decertassent, dies festi atque sollemnes
conventus celebrarentur: eumque alius in alium
locum corpora martyrum diducissent, per univer-
sarium circuli ambitum congregati letabantur, in
honorem martyrum ferias agentes. Etiam etiam
hoc nimirum magnae sapientiae atque solertiae ejus
documentum est, quod cum omnes suae proavis
aetatis ac gentis homines ad novam vitae institutam
transformaret, et tanquam auriga quidam naturae
praefectus fidei ac Dei agnitionis frenis eos firmi-
ter subjugaret, indulgebat, ut paululum quiddam
subditi sub jugo fidei letitia exsultaret. Cum animi-
advertisset enim quod propter corporis voluptates
siaplex et imperium vulgus in errore simulacro-
rum cultus permaneret, quo maxime illud, quod prae-
cipuum est, interiam in iis assequeretur, nempe ut
vanis superstitionibus relictis ad Deum converte-
rentur, permisit eis, ut in memoriam sanctorum
martyrum sese exhilararent et oblectarent, atque
in letitiam effunderentur: quod successu tempo-
ris aliquando futurum esset, ut sua sponte homines

ad honestiorem et exactiorem vitae rationem transirent, praesertim cum etiam fides ad illam rem viam
praemonstraret: quae res nimirum jam etiam in plerisque successit atque confecta est, omni voluptate a
corporis oblectamentis ad spiritualem letitiae formam traducta.

Cum autem hoc modo se gereret, et munere suo
fungeretur in Ecclesia administranda, et antequam
excederet vita, cuperet omnes a simulacris ad sal-
lutarem fidem videre conversos, ubi summ obitum
praesensit, studioso diligenterque totam urbem
agruntque circa vicinum perscrutatur, scire volens
equi adhuc essent extra fidem relictis. Et igitur
cognovit, non plures septemdecim esse, qui in an-
tiquo errore permansissent: Acerbum quidem etiam
hoc, inquit ad Deum suspiciens, deesse aliquid
eorum plenitudini, qui servantur. Verumtamen
maxima gratiarum actione dignam rem esse dicebat,
quod i fidem simulacrorum cultores relinqueret
ei, qui sibi successurus esset in Ecclesia, quod ipse
Christianos accepisset: precatas autem et iis, qui
cum credidissent, incrementum ad perfectionem.

Τούτων δὲ τὸν τρόπον ἐπιπολιτευόμενος τῆ Ἑκκλη-
σίᾳ, καὶ σπουδῆν ἔχων πρὸς τῆς ἐκ τοῦ βίου μετα-
στάσεως πάντας ἰδεῖν πρὸς τὴν σωτήριον πίστιν ἀπὸ
τῶν εἰδῶτων μεταθέντας· ἐπειδὴ πρόκεινον ἑαυτοῦ
τὴν μεταστάσιν, σπουδῆ πᾶσαν τε τὴν περιουσίαν
διηρουνήσας, μεθεῖν θεῶν εἰ τινες εἶεν οἱ περι-
λειφθέντες ἔξω τῆς πίστεως. Ἐπει οὖν ἔβλεπε τοὺς
παρακαταμένοντάς τῆ ἀρχαίᾳ πλάνῃ μὴ πλείους εἶναι
τῶν ἑπτακίδεκα, Σκυθρωπὸν μὲν καὶ τοῦτο, φησὶ
πρὸς τὸν θεὸν ἀποθέτης, τὸ λιπεῖν τι τῶ τῶν σωζο-
μένων πληρότητα. Ἦλθον ἀλλὰ μεγάλης εὐχαριστίας
ἀξίον, ὅτι τοσοῦτος καταλείπει τοὺς εἰδωλολάτρους
τῶ μετ' ἐστὴν ἐκδοχόμενον τὴν Ἑκκλησίαν, ὅπως αὐ-
τὸς Χριστιανὸς ὑποδείξεται. Ἐπεδείκνυτο δὲ τοῖς
τε πιστευομένοις ἡδὴ τὴν εἰς τὸ πάλαιον αὐξάνειν,
καὶ τῆς ὑπερβολῆς τῆς ἐπίστασιν αὐτῶν τὸν ἑαυτοῦ

et incredulis conversionem, ita (tandem) ex vita humana ad Deum migrat, obtestatus necessarios suos, ne peculiarem sibi locum sepulture compararent. Nam si vivus nullius loci dominus vocari veluisset, sed in alienis tanquam inquilinus et peregrinus habitans vitam transegisset, ne post mortem quidem prorsus inquilinatum sibi dedecori fore putare: *Sed insequenti*, inquit, *sæculo fama prodatur, quod Gregorius nec vivens quidem ab aliquo loco cognominatus sit, et post mortem alienorum locorum fuerit inquilinus, cum ab omni terrena possessione sese abstinisset, adeo ut ne sepeliri quidem in proprio loco sustinuerit; solam enim illam possessionem pretiosam et expetendam putasse, que fraudis et avaritæ vestigium in sese non admittit.* Ceterum quod universa repente natio a Grecanica vanitate ad agnitionem veritatis tradata est, admiretur quidem quicumque hoc scriptum leget; nemo vero fidem detrahat, sed ad dispositionem atque consilium respiciat, quo tanta mutatio facta est eorum, qui a mendacio ad veritatem tracti sunt. Nam quod in primis sacerdotii ejus temporibus accidit, quod ad reliqua miracula festinans oratio pretermisit, nunc repetitum atque resumptum exponam. Feriæ quedam publicæ et universales erant in urbe demoni cuidam domestico, patrio quodam ritu ac more solemniter celebrari consuetæ, ad quas una cum urbanis celebrandas universa propemodum gens ex tota ea regione confluerebat: atque eorum qui concurrerant, theatrum plenum erat, et eorum, qui postremi affluerant, multitudo subselliis undique superfundebatur, atque omnibus ad spectacula atque aerodromata orchestram intueri cupientibus, plena erat scena tumultus et trepidationis, irritaque prestigiatoribus mirabiliumque spectaculorum artificibus ostentatio, tumultu sese mutuo constipantium non modo oblectationem musicæ impediente, sed ne circulatoribus quidem et prestigiatoribus suas artes ostentandi tempus concedente. Tum vero communis ab omni multitudine erumpit vox demonem, cui diem festum agebant, implorantium, et ab illo sibi laxitatem fieri petentium. Posteaquam autem omnibus simul loquentibus in altum vox tollebatur, ac totius civitatis veluti unius oris sermo esse videbatur, quo hæc preces demoni adhibebantur (erat autem precatio, ut ipsa verba ejus audiantur: *Jupiter, fac nobis locum*), audito sane magnus ille vir sono nominatim invocantium demonem, a quo laxitatem civitati fieri petebant, quodam ex adstantibus ad eos misso, laxitatem ait ipsis mox datum iri majorem, quam optarent.